۱۰- تاریخ سمندر: این کتاب نوشته، جناب شیخ کاظم قزوینی ملقب از قلم ابهی^۱ به «سمندر» است. جناب سمندر ظاهراً از تجار بوده و لکن همانطور که جناب سلیمانی تصریح کرده^{۱۹} عمری را صرف نشر نفحات و تألیف چند اثر سودمند نموده است. سمندر فرزند جناب شیخ محمد نبیل قزوینی از اصحاب معروف عهد اعلیٰ بود و تولدش در سال ۱۲۶۰ ه. ق. (۱۸۴۴ م.) در قزوین واقع گشت و از همان اوان کودکی در دامان امر بدیع پرورش یافت. در ایام جمال ابهی^۱ نیز مؤمن گشت و خدمات جاودانه نمود. الواح متعدده از قلم ابهی^۱ و خامه، حضرت عبدالبهاء به اعزاز نامبرده نازل شده است. وی در سال ۱۳۳۶ ه. ق. (۱۹۱۷ م.) در قزوین به ملکوت ابهی^۱ صعود فرمود. آثار متعددی از جناب سمندر باقی مانده است.^{۲۰}

تاریخ سمندر حاوی بیان برخی از وقایع مهمه و شرح احوال گروهی از اصحاب در عصر رسولی است. سمندر خود غالباً شاهد وقایع بوده و با اصحاب اولیه معاشرت و مکاتبت داشته است. تاریخ او شامل دو بخش است. بخش نخست که در سال ۱۳۰۳ ه. ق. (۱۸۸۵ م.) نوشته شده حاوی بیان احوال گروهی از اصحاب حضرت باب (و جمال ابهی^۱) خصوصاً احباء قزوین و منسوبین جناب سمندر است. مطلب عمده بخش دوم که در حدود ۱۳۳۳ ه. ق. (۱۹۱۴ م.) تألیف یافته بیان چگونگی ایمان برخی از مؤمنین عهد اعلیٰ به جمال اقدس ابهی^۱ است. در آخر این بخش شرح حیات جناب طاهره که به خواهش امه‌الاعلیٰ^۱ خانم دکتر مودی (Moody) نگارش یافته نیز آمده است.^{۲۱}

۱۱- تاریخ معین السلطنه: این کتاب که تا کنون به طبع نرسیده تألیف جناب میرزا محمد معین السلطنه، تبریزی متولد سال ۱۲۷۰ ه. ق. (۱۸۵۳ م.) است. وی از بهائیان مشهور و مطلع تبریز و از رجال معروف دولت قاجار بود و سالها در شهرهای مختلف آذربایجان سمت حکومت داشت. ایام اخیر حیات در قزوین و طهران بود و سرانجام در شهر اخیر و در خانه، مشیر السلطنه در

حدود سال ۱۳۴۴ ه. ق. (۱۹۲۵ م.) درگذشت.^{۲۲} معین السلطنه در اواخر حیات قصد داشت که تاریخ امر بدیع را از آغاز تا ایام زندگی خویش به تفصیل بنویسد و لکن توفیق اتمام آن نیافت و کتاب صرفاً حاوی وقایع عهد اعلیٰ تا سال پنجم ظهور است. از مزایای کتاب بخش‌هایی است که از کتاب ابواب الهدی تألیف فاضل هشترودی^{۲۳} نقل کرده است. همچنین مسموعات معین السلطنه از برخی از قدماء احباب آذربایجان قابل توجه و تا حدودی موثق است.

۱۲- تاریخ کواکب الدرّیة: عنوان کامل این کتاب *کواکب الدرّیة فی مآثر البهائیة* و مؤلف آن میرزا عبدالحسین آواره است. نام قبلی او شیخ عبدالحسین تفتی بود و در حدود سال ۱۳۱۹ ه. ق. (۱۹۰۱ م.) وسیله برادر بزرگش شیخ محمد علی تفتی در قصبه، تفت به جمع بهائیان پیوست و به علت مخالفت علماء و مردم آن قصبه، تفت را رها کرده به کمک جناب آقا میرزا آقا رفیعی و جناب سید شهاب فتح اعظم در اردستان ساکن و به تعلیم کودکان بهائی مشغول گردید. آواره تخلص شعری او بوده و سپس لقبی شده که حضرت عبدالبهاء به وی عنایت فرموده‌اند. نامبرده مدتی در شهرهای مختلف و از جمله کاشان و طهران به تبلیغ اشتغال داشت تا در سال ۱۳۲۴ ه. ق. (۱۹۰۶ م.) به حضور حضرت عبدالبهاء رسید و از آن پس مصمم به کسب جدی معارف بهائی خصوصاً تاریخ امر گشت. بار دیگر نیز اقتضای تشرّف به حضور حضرت عبدالبهاء یافت. پس از صعود مبارک به ارض اقدس حیفاء احضار گشت و چندی مقیم آن بلد شد. سپس مأموریت سفر به انگلستان یافت.

۲- روضة الصّفاى ناصری: این کتاب تألیف رضا قلی خان هدایت است. اصل کتاب روضة الصّفاء به قلم محمد بن خاوند شاه ابن محمود و معروف به میرخواند (متوفی به سال ۹۰۴ ه. ق. برابر با ۱۴۹۸ م.) است.^{۲۹} این کتاب در تاریخ اسلام و ایران تا ایام سلطان حسین بایقرا و در هفت مجلد است. رضا قلی خان هدایت سه مجلد دیگر بر آن افزوده و وقایع تاریخ ایران را تا ایام خویش به نگارش درآورده است. رضا قلی خان در سال ۱۲۱۵ ه. ق. (۱۸۰۰ م.) در طهران تولّد یافت.^{۳۰} چون پدرش محمد هادی خان به شیراز رفت وی را نیز همراه خود برد. هدایت نخست در شیراز به تحصیل مقدمات اشتغال یافت و بعدها در طهران به تکمیل آن پرداخت. هنوز در شیراز بود که از فتحعلی شاه لقب امیر الشعراء گرفت.

در ایام سلطنت محمد شاه به طهران رفت و لله، ولیعهد زمان (عبّاس میرزا) گردید و بدین جهت به للهباشی شهرت یافت. چون در سال ۱۲۶۷ ه. ق. (۱۸۵۱ م.) دارالفنون طهران افتتاح شد نامبرده به ریاست آن منصوب گردید. رضا قلی خان در سال ۱۲۸۸ ه. ق. (۱۸۷۱ م.) در طهران درگذشت. آثار متعدّده از وی باقی است. از میان مشهورترین کتب او علاوه بر روضة الصّفاى ناصری و مجموعه‌های اشعار توان از اجمل التواریخ، انجمن‌آرای ناصری، ریاض العارفين، مجمع الفصحاء و بالاخره نژادنامه یاد کرد. کتاب نژادنامه (خطی) از جمله به شجره‌نامه، خاندان جناب میرزا بزرگ وزیر نوری (والد جمال ابهی) اشارت دارد و بیان می‌نماید که این خاندان از اولاد شاهنشاهان ساسانی‌اند. هدایت در روضة الصّفاى ناصری تقریباً همان شیوه غرض‌آلود سپهر کاشانی را به کار برده و با نهایت وقاحت به مقدّسات امر مبارک حمله نموده و بسیاری از حقایق را واژگون جلوه داده است. با وصف این نکات مثبتی که در باب تاریخ قاجاریه (ناسخ التواریخ) از

پیش بیان شد در خصوص روضة الصّفاى ناصرى نیز صادق است.

۳- حقایق الاخبار ناصرى: این کتاب تألیف میرزا محمد جعفرخان حقایق‌نگار است. وی در سال ۱۲۲۵ هـ. ق. (۱۸۱۰ م.) در شیراز تولّد یافت. در جوانی مدتی ضابط و کلانتر خورموج و وطن اجدادی خود بود. سپس به شیراز رفت و به امارت دیوانخانه، عدلیه منصوب گردید. در سال ۱۲۷۶ هـ. ق. (۱۸۵۹ م.) به طهران رفت و از سوی ناصرالدین شاه مأمور نگارش تاریخ سلطنت وی شد و در سال بعد به دستور شاه ملقب به حقایق‌نگار گردید. نامبرده در ایام اخیر زندگی در عراق بود و در آنجا به سال ۱۳۰۱ هـ. ق. (۱۸۸۲ م.) درگذشت.

حقایق‌نگار اهل علم و ادب و تا حدودی تاریخ‌نگاری بود.

و نیز پس از بیان واقعات سال‌های ۱۲۶۲-۱۲۶۴ هـ. ق. در خصوص جناب طاهره می‌نویسد: «با وجود حسن و جمال و غنج و دلال در علوم معقول و منقول به حدّ کمال بود.»

۴- مرآت البلدان ناصرى: این کتاب (ظاهراً) نوشته محمد حسن خان اعتماد السلطنه است. وی فرزند حاج علی خان حاجب الدوله (اعتماد السلطنه) بود و در سال ۱۲۵۹ هـ. ق. (۱۸۴۳ م.) تولّد یافت. در نه سالگی به مدرسه دارالفنون رفت و دوازده سال در آن معهد علمی در رشته زبان فرانسه و فنون پیاده نظام تحصیل نمود. سال‌ها مشاغل دولتی داشت تا جنرال آجودان ناصرالدین شاه گردید. چند سال به فرانسه رفت و پس از برگشت ابتداء پیشخدمت شاه و سپس مترجم مخصوص او شد و سرانجام رئیس دارالطبّاعه و دارالترجمه دولتی گردید. تألیفات متعدّده از محمد حسن خان باقی است. برخی گفته‌اند که غالب این تألیفات از دیگران بوده و نامبرده از آنان خریده و یا به زور گرفته و به نام خود منتشر نموده است.

به هر حال چهار کتاب از آثار او حاوی شرح برخی از حوادث امری و حیات تنی چند از اصحاب عهد اعلیٰ است و آنها عبارتند از مرآت البلدان، منتظم ناصرى، المآثر و الآثار و مطلع الشّمس. محمد حسن خان در آغاز لقب صنیع الدوله داشت و در سال ۱۳۰۴ هـ. ق. (۱۸۸۶ م.) لقب

اعتماد السلطنه یافت. نامبرده در سال ۱۳۱۳ ه. ق. (۱۸۹۵ م.) چشم از جهان فرو بست. کتاب مرآت البلدان در چهار مجلد و در فاصله سال‌های ۱۲۹۴-۱۲۹۷ ه. ق. (۱۸۷۷-۱۸۷۹ م.) انتشار یافته است. در مجلد نخست که تا پایان سلطنت محمد شاه را فراگرفته تنها اشاره مختصری (در ص ۵۹۰) به ظهور حضرت باب گردیده است. علت آن را در آغاز مجلد دوم و تحت عنوان «شرح فتنه، طائفه، بایئه» چنین می‌نویسد: «اگرچه تمامی فتنه، طائفه، مزبوره متعلق به این سال [۱۲۶۴ ه. ق.

در جلد سوم تاریخ منتظم ناصری نیز اعتماد السلطنه به اهم حوادث عهد اعلیٰ چون اظهار امر حضرت باب، وقایع طبرسی، نیریز و زنجان و واقعه، رمی شاه اشاره کرده است. آنچه در باب کتاب مرآت البلدان ناصری گفته شد در خصوص محتوای این کتاب نیز صادق است.

۵- کتاب متنبیین: این متن تألیف شاهزاده علیقلی میرزا اعتضاد السلطنه فرزند فتحعلی شاه قاجار است. اعتضاد السلطنه در سال ۱۲۳۴ ه. ق. (۱۸۱۸ م.) تولد یافت. دوران کودکی و جوانی را به تحصیل معارف زمان مصروف داشت و سپس وارد خدمت دربار گشت. در سال ۱۲۷۲ ه. ق. (۱۸۵۵ م.) از سوی ناصرالدین شاه لقب اعتضاد السلطنه یافت و دو سال بعد به ریاست مدرسه دارالفنون منصوب گردید. از آن پس راه ترقی پیمود تا وزیر علوم شد. وی در سال ۱۲۹۸ ه. ق. (۱۸۸۰ م.) درگذشت. اعتضاد السلطنه مؤلف چند کتاب است ولکن جز بخشی از کتاب متنبیین هیچ یک از آنها ارتباطی با تاریخ امر ندارد. کتاب مذکور چنانکه از عنوانش روشن می‌شود شرح زندگی برخی از مدعیان نبوت است و به گمان مؤلف حضرت باب نیز یکی از آن مدعیان است.

۶- **مفتاح باب الابواب**: این کتاب به عربی و تألیف دکتر محمد مهدی خان زعیم الدوله (همچنین ملقب به رئیس الحکماء) فرزند ملا محمد تقی است. زعیم الدوله مقیم قاهره و مدیر نشریه، فارسی حکمت بود که هر ماه دو بار انتشار می‌یافت. وی گاهی نیز برخی مقالات در خصوص امر مبارک در مصر منتشر می‌نمود. در سال ۱۳۱۰ ه. ق. (۱۸۹۳ م.) کتاب **مفتاح باب الابواب** را که به قول خودش تلخیصی از کتاب بزرگ‌تر او **باب الابواب** بود تألیف نمود. این کتاب رده در سال ۱۳۲۱ ه. ق. (۱۹۰۳ م.) وسیله، مطبعه المنار انتشار یافت. کتاب مذکور بعداً تجدید طبع شده و به فارسی نیز ترجمه گردیده است. زعیم الدوله پیش از طبع کتاب به حضور حضرت عبدالبهاء عریضه‌ای نوشت و به صورت تهدید درخواست وجهی نمود تا از انتشار آن خودداری کند. چون پاسخ مساعدی نیافت با کمال خشم آن را منتشر نمود.

یکی از دیگر نکات مهمه در تاریخ حاج میرزا احمد اعتراف وی بدین امر است که حضرت باب از آغاز ظهور قصد نسخ شریعت اسلام داشته‌اند و این نکته دلالت بر استقلال ظهور آن حضرت از همان روزهای نخستین دارد.

۸- فارسنامه ناصری: این اثر نوشته حاج میرزا حسن فسائی است. نامبرده در سال ۱۲۳۷ ه. ق. (۱۸۲۱ م.) تولّد یافت. سال‌ها در شیراز و اصفهان به تحصیل معارف اسلامی پرداخت. وی مردی ادیب، شاعر و دانشمند بود و در تفسیر قرآن شریف، علم طب، تاریخ و ریاضیات تتبع و تحقیق فراوان نموده بود به طوری که برخی از معاصرانش به شدت به وی حسد می‌ورزیدند. فسائی در سال ۱۳۱۶ ه. ق. (۱۸۹۸ م.) در شیراز درگذشت.

کتاب فارسنامه ناصری چنانکه در مقدمه آن (صص ۲-۳) تصریح شده به دستور ناصرالدین شاه در سال ۱۳۰۴ ه. ق. (۱۸۸۶ م.) تألیف گردیده و در سال ۱۳۱۳ ه. ق. (۱۸۹۵ م.) در طهران انتشار یافته است. این کتاب شامل دو گفتار (دو جلد) است. گفتار نخست که در ۳۴۷

صفحه است حاوی وقایع فارس به اختصار از سال دهم ه. ق. برابر با ۶۲۲ م. تا سال ۱۳۰۰ ه. ق. (۱۸۸۲ م.) است. لذا حاوی شرح کوتاهی در خصوص وقایع مربوط به امر بدیع در فارس است. گاه به وقایع دیگری نیز چون واقعه رمی شاه اشاره دارد.

این گفتار همچنین شامل برخی از دقایق است که می‌تواند مورد استفاده پژوهشگران بهائی قرار گیرد. برای مثال ضمن واقعات سال ۱۲۵۱ ه. ق. (۱۸۳۵ م.) و شرح قتل میرزا ابوالقاسم قائم مقام فراهانی و صدارت حاج میرزا آقاسی، فسائی (ص ۲۹۰ و بعد) می‌نویسد: «پس وزارت عظمی به جناب قطب الاقطاب حاجی میرزا عباس ایروانی مشهور به حاجی میرزا آقاسی که پادشاه جمجاه آن جناب را قطب فلک شریعت و مرکز دائره، طریقت می‌دانست برقرار گردید...

۹- روضات الجنات: این کتاب^{۲۷} به عربی و مؤلف آن میرزا محمد باقر چهارسوئی فرزند حاج میرزا زین العابدین موسوی خوانساری است. تولد میرزا محمد باقر در سال ۱۲۲۶ ه. ق. (۱۸۱۱ م.) واقع گشت. سالها در معارف اسلامی و ادب فارسی و عربی تحصیل و تتبع نمود و از محضر استادانی چون سید محمد باقر شفتی استفاده کرد. میرزا محمد باقر اصولاً ساکن اصفهان بوده و تألیفات متعدده از وی باقی مانده است. نامبرده در سال ۱۳۱۳ ه. ق. (۱۸۹۵ م.) درگذشت. میرزا محمد باقر در مجلدات چهارگانه کتاب روضات الجنات ضمن بیان احوال علماء اسلام اشارات متعدده به امر بدیع و احوال اصحاب اولیّه نموده است. این اشارات حاوی نکات دقیقه‌ای است که پژوهشگران را بسیار به کار آید. تجلیل و فیر میرزا محمد باقر از مقامات علمی و عرفانی جناب شیخ احمد احسائی یکی از نکات جالب مندرج در این کتاب است.^{۲۸}

۱۰- مکارم الآثار: این کتاب تألیف میرزا محمد علی معلم حبیب‌آبادی است. وی در سال ۱۳۰۸ ه. ق. (۱۸۹۱ م.) در قریه حبیب‌آباد نزدیک اصفهان تولد یافت. اجداد وی همه از زارعین بوده‌اند. نامبرده ابتداء در موطن خویش و سپس در اصفهان به تحصیل معارف اسلامی پرداخت.

سالها به تدریس و تألیف اشتغال داشت و چندین کتاب از خویشتن به یادگار گذاشت. میرزا محمد علی در سال ۱۳۹۶ هـ. ق. (۱۹۷۶ م.) درگذشت.

ضمناً صفحات متعدده از کتاب را به شرح حیات حضرت باب (از جمله آیام اقامت در کربلا و بوشهر و محاکمه، آن حضرت در تبریز و آیام سجن آذربایجان) اختصاص داده و به زعم خویش عقاید و دعاوی آن حضرت را مردود دانسته است. با

وجود این در خلال گفتار به نکات دقیقه‌ای نیز اعتراف کرده که می‌توان بدانها استناد نمود.

۱۳- روزنامه، وقایع اتفاقیه: این روزنامه به دستور میرزا تقی خان امیرکبیر نخستین بار در سال ۱۲۶۷ ه. ق. (۱۸۵۱ م.) در طهران انتشار یافت و سال‌ها پس از مرگ وی (تا سال ۱۲۷۷ ه. ق. برابر با ۱۸۶۰ م.) نیز طبع آن ادامه داشت. شماره‌های ۸۰، ۸۱ و ۸۲ روزنامه، وقایع اتفاقیه حاوی نکات مهمه‌ای در خصوص واقعه، رمی شاه است. امیرکبیر از برجیس صاحب انگلیسی (از خادمان قبلی عباس میرزا و مدیر چاپخانه، تبریز) برای ترجمه و تهیه اخبار و انتشار این روزنامه استفاده کرد. برجیس صاحب با زبان فارسی به خوبی آشنا نبود لذا شیوه نگارش و ترجمه او نارسا و گاهی بی‌معنی بود. از این روزنامه با همین نام ۴۷۰ شماره انتشار یافت و سپس نامش تغییراتی نمود.^{۳۹}

۱۴- آثار محمد قزوینی: قزوینی از پژوهشگران برجسته ایران زمین در نیمه نخست قرن بیستم است. وی در سال ۱۲۹۴ ه. ق. (۱۸۷۷ م.) در طهران تولد یافت و پس از تحصیلات مقدماتی به فرا گرفتن معارف اسلامی پرداخت و در حکمت و کلام و ادب مردی صاحب نظر گردید. وی سال‌ها در اروپا و از جمله لندن و پاریس اقامت داشت و با برخی از خاورشناسان مشهور جهان چون ادوارد براون و مینورسکی آشنا شد و همکاری نمود.